
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ JSfo ^

город Тимашевск

О создании комиссии по определению и категорированию объектов 
критической информационной инфраструктуры 

администрации муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2017 г. № 187-ФЗ 
«О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
8 февраля 2018 г. № 127 «Об утверждении Правил категорирования объектов 
критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а 
также перечня показателей критериев значимости объектов критической 
информационной инфраструктуры Российской Федерации и их значений», в 
целях определения и категорирования объектов критической информационной 
инфраструктуры, обеспечения безопасности в информационных системах, 
информационно-телекоммуникационных сетях, автоматизированных системах 
управления администрации муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края п о с т а н о в л я ю :

1. Создать комиссию по определению и категорированию объектов 
критической информационной инфраструктуры администрации 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 2).
3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 

образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края 
(Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление путем официального 
опубликования на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» тимрегион.рф.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края Мелихова А.В.

5. По становление вступает 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края

осле его официального

А. В. Палий



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
от о гл о л с  № £ £ c t -

СОСТАВ
комиссии по определению и категорированию 

объектов критической информационной инфраструктуры 
администрации муниципального образования 

Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края

Мелихов
Алексей Викторович

-заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края, председатель 
комиссии;

Мирончук
Александр Владимирович

начальник отдела информационных 
технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края (заместитель 
председателя комиссии);

Байбуз
Андрей Владимирович

-главный специалист МКУ «Ситуационный 
центр» муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края, секретарь комиссии;

Марченко 
Антон Олегович

Члены комиссии:

начальник отдела по взаимодействию 
с правоохранительными органами 
администрации муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края;

Равчев
Николай Владимирович

- руководитель МКУ «Ситуационный центр» 
муниципального образования



2

Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
от М.с&.ломГ №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по определению и категорированию 

объектов критической информационной инфраструктуры 
администрации муниципального образования 

Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению категорирования 
объектов критической информационной инфраструктуры администрации 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края (далее - Положение, Комиссия) разработано в соответствии 
с Федеральным законом от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической 
информационной инфраструктуры Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 08.02.2018 № 127 «Об утверждении 
правил категорирования объектов критической информационной 
инфраструктуры Российской Федерации, а также перечня показателей критериев 
значимости объектов критической информационной инфраструктуры 
Российской Федерации и их значений».

1.2. Настоящее Положение определяет цели создания, функции, состав и 
порядок деятельности Комиссии.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Определение процессов в рамках выполнения функций (полномочий) 

или осуществление видов деятельности администрации в соответствии с 
пунктом 3 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации 
от 08.02.2018 № 127 «Об утверждении правил категорирования объектов 
критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а также 
перечня показателей критериев значимости объектов критической 
информационной инфраструктуры Российской Федерации и их значений»;



2

2.2. Выявление наличия критических процессов в администрации 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края (далее - Администрация) и подведомственных 
муниципальных учреждениях;

2.3. Выявление объектов критической информационной инфраструктуры, 
которые обрабатывают информацию, необходимую для обеспечения 
выполнение критических процессов, и (или) осуществляют управление, 
контроль или мониторинг критических процессов, а также подготовка 
предложений для включения в перечень объектов критической информационной 
инфраструктуры;

2.4. Рассмотрение возможных действий нарушителей в отношении 
объектов критической информационной инфраструктуры, а также иных 
источников угроз безопасности информации;

2.5. Анализ угроз безопасности и уязвимости, которые могут привести к 
возникновению компьютерных инцидентов на объектах критической 
информационной инфраструктуры;

2.6. Оценка в соответствии с перечнем показателей критериев значимости 
масштаба возможных последствий в случае возникновения компьютерных 
инцидентов на объектах критической информационной инфраструктуры;

2.7. Установка каждому из объектов критической информационной 
инфраструктуры одной из категорий значимости либо принятие решения об 
отсутствии необходимости присвоения им категорий значимости.

2.8. Категорирование осуществляется в отношении принадлежащих 
Администрации на праве собственности, аренды или ином законном основании 
объектов критической информационной инфраструктуры.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Комиссия формируется из числа сотрудников Администрации и 
подведомственных муниципальных учреждений.

3.2. В состав Комиссии входит не менее пяти человек - членов Комиссии, 
в их числе - председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и 
секретарь Комиссии.

3.3. Члены комиссии назначаются постановлением администрации.
3.4. В случае изменения состава Комиссии в постановление 

Администрации вносятся соответствующие изменения.

4. Полномочия комиссии

4.1. Для осуществления задач, указанных в разделе 2 настоящего 
Положения, Комиссия имеет право получать и запрашивать необходимые 
сведения в структурных подразделениях Администрации, просматривать 
электронные базы данных и бумажные носители, отслеживать технологический



3

процесс обработки информации, определять или получать готовые сведения об 
условиях, местах и способах передачи информации в сторонние организации

4.2. Периодичность созыва Комиссии определяется ее председателем.
4.3. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который 

составляет не половины состава членов комиссии.
4.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и 

считаются принятыми, если они поддержаны простым большинством голосов 
присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов, поданных за 
решение и против него, право решающего голоса принадлежит 
председательствующему.

4.5. Решения Комиссии по категорированию оформляются актом в 
соответствии с Правилами категорирования объектов критической 
информационной инфраструктуры Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2018 г. 
№ 127.

4.6. Решения Комиссии рассылаются членам Комиссии и доводятся до 
исполнителей и других заинтересованных организаций в части их касающейся.

5. Отчетность комиссии

5.1. Комиссия при выполнении своих задач может составлять 
промежуточные отчеты о своей деятельности или полученных данных.

5.2. В результате своей деятельности Комиссия составляет акт(ы) 
категорирования объектов критической информационной инфраструктуры 
Администрации.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края А.В. Мелихов


